

گمانه‌زنی در رهبری و ترکیب دولت آینده عراق

احتمال ائتلاف صدر با حشد الشعبی

● نتایج اولیه انتخابات پارلمانی عراق نشان می‌دهد تعداد آرای ائتلاف سیاسی به رهبری مقتدی صدر، رهبر جریان صدر افزایش یافته و هیچ‌یک از ائتلاف‌های سیاسی برای تشکیل دولت به تنهایی رای کافی به دست نمی‌آورند. به همین دلیل رایزنی‌ها برای توافق بین احزاب گوناگون و معرفی نامزد نخست‌وزیری آغاز شده است. خبرگزاری فرانسه احتمال شکل‌گیری ائتلاف بین گروه‌های گوناگون و نامزدهای مقام نخست‌وزیری را بررسی کرده است. یک احتمال، تشکیل ائتلافی بین جبهه سیاسی به رهبری مقتدی صدر و گروه‌های وابسته به حشدالشعبی است که بخش اعظم نیروهای آن در واحدهای نظامی و انتظامی دولت عراق ادغام شده‌اند. یک منبع در ائتلاف «فتح» گفت برخی از رهبران این نیرو به مقتدی صدر تشکیل یک ائتلاف گسترده از تمامی گروه‌های شیعه را پیشنهاد داده‌اند. احتمال دیگر تشکیل ائتلافی بین جبهه مقتدی صدر با حزب دموکرات کردستان به رهبری مسعود بارزانی و گروه‌های سیاسی کوچک‌تر از جمله حزب «پیشرفت» به رهبری محمد الحلبوسی، رئیس سابق پارلمان است. تشکیل چنین ائتلافی به تصمیم مقتدی صدر و میزان مقاومت او در برابر فشارهای حشدالشعبی بستگی خواهد داشت. باید در نظر داشت که حشدالشعبی با وجود کاهش چشمگیر آرا، هنوز هم به دلیل همسویی برخی از اعضای احتمالی پارلمان که خود را مستقل توصیف می‌کنند و هم‌گرایی با گروه تحت رهبری نوری المالکی، نخست‌وزیر سابق عراق، در پارلمان آینده وزنه مهمی خواهد بود.

نخست‌وزیر بعدی کیست؟

تاکنون نام هیچ‌کس به‌عنوان نامزد مقام نخست‌وزیری مطرح نشده است. مقتدی صدر ادعا کرده بود نخست‌وزیر آینده را او معرفی خواهد کرد، ولی کارشناس معتقدند طبق معمول نامزد این مقام باید مورد توافق تمامی گروه‌های قدرتمند قرار بگیرد. یکی از نامزدها ممکن است مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر فعلی باشد. او با تهران و واشنگتن مناسبات خوبی دارد و در واکنش به اعتراضات گسترده در اواخر سال ۲۰۱۹ انتخابات پارلمانی عراق را یک سال زودتر از موعد مقرر برگزار کرد. با توجه به اینکه کاظمی عضو پارلمان نیست و حزب با نیروی سیاسی خود را ندارد، ممکن است برای جلب توافق همه طرف‌ها گزینه خوبی باشد.

اولین دیدار «نفتالی بنت» در جایگاه

نخست‌وزیر اسرائیل با رئیس‌جمهور روسیه فردا در اقامتگاه ولادیمیر پوتین در بندر سوچی روسیه انجام می‌شود؛ دیداری که تحت تأثیر تحولات اخیر در افغانستان و پرونده هسته‌ای ایران قرار گرفته است. بنت در شرایطی به دیدار پوتین می‌رود که در روزهای گذشته با آنکلا مرکل، صدراعظم در حال کناره‌گیری آلمان و جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده، دیدار کرده است.

انتظار می‌رود پوتین و بنت در کنار برنامه هسته‌ای ایران، درباره روابط دیپلماتیک روسیه و اسرائیل و موضوعات امنیتی از جمله در سوریه و مناسبات اقتصادی دو طرف مذاکره کنند. پیش از این دیدار، یائیر لاپید، وزیر امور خارجه اسرائیل نیز برای دیدار و گفت‌وگو با مقامات آمریکایی به واشنگتن سفر کرده بود.

او در دیدار هایش با کامالا هریس، معاون جو بایدن و آنتونی بلینکن، هم‌تای آمریکایی خود، پرونده ایران را مورد بحث قرار داده بود. نفتالی بنت با این استدلال که «ایران به تعهدات و الزام‌های پیش‌بینی‌شده در توافق سال ۲۰۱۵ پایبند نبوده»، خواستار ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت شده است و در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، احتمال پیش‌بینی تحریم‌های سازمان ملل علیه این کشور منتفی نیست. بر همین اساس، مذاکرات بنت با پوتین می‌تواند تأثیر درخور توجهی در وضعیت پرونده ایران و احتمال ارجاع آن به شورای امنیت سازمان ملل داشته باشد که با توجه به مخالفت فعلی پوتین با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، بعید به نظر می‌رسد دو طرف در این زمینه به توافقی دست یابند.

به نوشته رسانه‌های اسرائیلی، برنامه‌ریزی گسترده نخست‌وزیر اسرائیل برای سفر به مسکو و دیدارش با رئیس‌جمهوری روسیه، نشان می‌دهد او قصد دارد ضمن برقراری روابط شخصی با پوتین، نگرانی‌های خود درباره سوریه و پرونده هسته‌ای ایران را با او در میان گذارد.

«نفتالی بنت» خواستار تحکیم روابط گرمی است که در زمان «بنیامین نتانیاوو»، نخست‌وزیر سابق

اسرائیل، با مسکو برقرار شد و به موجب آن طرفین در خاک سوریه با هماهنگی تمام عمل می‌کردند. به گفته این منابع، در ماه‌های اخیر به علت ناراضیانی مسکو از حملات هوایی اسرائیل در خاک سوریه، روابط دو طرف به گرمی سابق نیست؛ زیرا مسکو معتقد است این حملات «زیاد از حد» شده است. در ماه‌های اخیر مقام‌های نظامی روسیه همچنین اسرائیل را به استفاده از سامانه‌های پدافند هوایی در خاک سوریه تهدید کرده‌اند؛ درحالی‌که پیش از این اسرائیل از آزادی عمل کامل در آسمان سوریه برخوردار بود و مسکو فقط از آنها خواسته بود پیش از حمله با نیروهای روسیه هماهنگی به عمل آید.

به همین دلیل، بنت در سفر خود، «ژنیف الکین»، معاون وزیر خارجه اسرائیل را که روس‌تبار است، همراه می‌برد. او در همه سفرهای نتانیاوو همراه او بوده و در جریان جزئیات مذاکرات دو طرف است و مسکو به او توجهی ویژه دارد. این رسانه‌ها می‌افزایند گفت‌وگوهای بنت با کارشناسان و مشاورانش در آستانه سفر به روسیه نشان می‌دهد هدف اصلی «برقراری روابط شخصی با پوتین و تلاش برای متقاعدکردن او درباره موضع اسرائیل در قبال ایران، به خصوص در آنچه به حضور ایران در سوریه مربوط می‌شود و همچنین خودداری از تحویل موشک‌های

سوچی میزبان اولین مذاکرات رئیس‌جمهور روسیه و نخست‌وزیر اسرائیل

پرونده ایران و سوریه روی میز پوتین و بنت



زمین به هوای پیشرفته به سوریه و نیز پرونده هسته‌ای ایران» است.

این در حالی است که اسرائیل در ماه‌های اخیر، ایران و حزب‌الله را به تلاش برای تبدیل منطقه جولان به میدان جنگ تازه علیه اسرائیل متهم کرده و تأکید می‌کند اطلاعات گسترده‌ای درباره این برنامه دارد که جاسوسانش به روش میدانی از منطقه کسب کرده‌اند.

پیام نتانیاوو به پوتین

در آستانه سفر بنت به روسیه، بنیامین نتانیاوو، نخست‌وزیر سابق اسرائیل، به رئیس‌جمهوری روسیه گفته است «به‌زودی به قدرت بازمی‌گردم». یک مقام نزدیک به بنیامین نتانیاوو و یک دیپلمات اروپایی در آستانه سفر بنت به روسیه، به باراک اوبد، خبرنگار اکسیوس گفتند این مقام باسابقه قبلی اسرائیل این پیام را چند روز بعد از کنارتفتش از نخست‌وزیری به ولادیمیر پوتین ابلاغ کرده بود.

بر این اساس، آنتاولی ویکتوروف، سفیر روسیه در اسرائیل، ظاهرا یک نامه شخصی از جانب پوتین را با موضوع توصیف دوران کارکردن آنها با هم تحویل نتانیاوو داده است. اوبد متذکر شد این دو مقام ارشد بعد از شروع مداخله نظامی روسیه در سوریه در سال ۲۰۱۵ روابطی نزدیک با یکدیگر پیدا کردند. نتانیاوو بعد از خواندن نامه پوتین اظهار کرد: «به رئیس‌جمهوری

پوتین بگوئید من به‌زودی برخواهم گشت». دیمیشتری پسکوف، سخنگوی کرملین، به‌تازگی به شبکه اسرائیلی «آی‌۲۲ نیوز» گفت: «ما تلاش داریم نتانیاوو را با نخست‌وزیر فعلی اسرائیل مقایسه نکنیم؛ چون نتانیاوو سال‌های زیادی با رئیس‌جمهور پوتین کار کرده و آنها یکدیگر را خیلی خوب می‌شناختند و برقراری روابط شخصی جدید نیاز به زمان دارد». نتانیاوو در خرداد بعد از رأی قانون‌گذاران اسرائیلی به انصاب کابینه جدید، از سمت نخست‌وزیری کنار گذاشته شد و به این ترتیب ۱۲ سال حضور او در قدرت در اسرائیل پایان یافت. او قبل از ترک سمتش ادعا کرده بود قربانی دسیسه یک «دولت پنهان» شده است.

خط‌ونشان عباس برای اسرائیل

پرونده مذاکرات صلح اسرائیل و فلسطین که در چهار سال اخیر حداقل از نگاه فلسطینی‌ها به بن‌بست رسیده است،

یکی دیگر از موضوعات مورد مذاکره بنت و پوتین در سوچی خواهد بود. بنت درباره مذاکره با فلسطینی‌ها موضعی کم‌پیش‌نزدیک به نتانیاوو دارد و بعید است در کوتاه‌مدت گشایشی در این زمینه حاصل شود. در همین حال، محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین، تأیید کرد رهبران فلسطین در برابر لجاجت‌های اسرائیل و امتناع این رژیم از پایبندی به توافق‌نامه‌های امضاشده سکوت نخواهند کرد. او در جریان نشست کمیته مرکزی «جنش فتح» که در مقر ریاست‌جمهوری در شهر رام‌الله و به ریاست عباس برگزار شد، گفت: «ما در مقابل لجاجت‌های اشغال‌گران اسرائیلی و خودداری آنان از عمل به تعهداتشان در توافق‌نامه‌های امضاشده، برای همیشه سکوت نخواهیم کرد. همه گزینه‌ها برای حفاظت از حقوق مردم فلسطین و رهبری آنها باز خواهد بود و ما هرگز هیچ‌گونه تعدی به این حقوق را قبول نخواهیم کرد».

عباس اعضای کمیته جنبش فتح را در جریان آخرین تحولات اوضاع سیاسی و نتایج تماس‌های خود با رهبران و رهبران منطقه و جهان برای توضیح موضع فلسطین قرار داد که آخرین آن تماس تلفنی با عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، پاپ فرانسیس، ملاقات او با فرستاده دولت آمریکا و دیدار با وزیر خارجه سوئد بود.

ادامه از صفحه اول

رستم در سرزمین مردم خواران

دلش پردرد گشت و از اندوه کاموس و خاقان چین در دریای اندوه غرق شد و در اندیشه کین‌جویی، دلبران و گردنکشان را به نزد خود فراخواند و خود خواب و آرام رها کرد و در کنج‌هایش بکشاد و به آنان دینار داد تا در نبردهای بعدی دل خوش دارند و پیروان‌تر شمشیر زنند. فریزر پس از تقدیم هدایا و غنایم به کبخسرو، شتایان بازگشت و به سپاه ایران پیوست و خلعت شهرداری را که برای پلتن آورده بود، به وی تقدیم داشت. ایرانیان به فرماندهی رستم، شادمان، لشکر برانند و به سعد رفتند و دو هفته در آن سامان اقامت گزیدند و روزگار را به نخچیر گور و به نوشیدن گذراندند. سپس در یک منزلی خود شهری را دیدند که نام آن «بیداد» بود و در میانه شهر، دژی بود که تکیگاه مردمانش به شمار می‌آمد. خوراک ساکنان این شهر مردمان بودند و در میان آنان نشانی از زینبهرهگان دیده نمی‌شد و در خوان شهریار پلید شهر، جز کودکان خواب نادیده خوراک دیگری یافت نمی‌شد. این مردمان، خوب‌چهره‌گان را که بی‌نقص و بی‌آهو بودند، بر خوان خویش خورش می‌گردانیدند و بدین‌گونه شاه پرور گشته بود. تهمتن فرمان داد سه هزار سوار زره‌دار برگستوان پوشیده بر آن دژ بنازند و فرماندهی آن سه هزار را به گسته‌م داد. شهرداری این شهر را مردی به نام کافور بر عهده داشت و چون از تهاجم سپاه ایران آگاهی یافت، خفتان جنگ بیوشید و به‌سان پلنگ آماده نبرد شد و چون گسته‌م جهان را بازگفته دید، فرمان داد تا دژ را تیرباران کنند و کافور در پاسخ گفت این تیرها را توان شکستن آن دژ نیست. گسته‌م به بیژن گفت شتابان به نزد رستم رود و به او بگوید لحظه‌ای ایستادن را سزاوار نداند و رستم بدان‌سان که باد از کوه سپاه شتاب می‌گیرد، به رزمگاه بیامد.

چنین گفت کافور با سرکشان/ که سندان نکیرد ز پلنگر نشان / همه تیغ و کرز و کمند آورد/ سر سرکشان را به بند آورد/ زمانی بر آن سان برآویختند/ که آتش ز دریا برانگیختند/ فراوان ز ایرانیان کشته شد/ به سر بر سپهر بلا گشته شد/ به بیژن چنین گفت گسته‌م زود/ که لختی عنایت نباید بسود/ به رستم بگوئی که چندین مایست/ بجنابان عنان با سواری دویست

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

جهان

نشست مسکو در غیاب آمریکا

لاوروف: تلاش طالبان را

به رسمیت می‌شناسیم

● نشست آینده افغانستان، بدون حضور آمریکا و با حضور مقام‌های کشورهایی مانند ایران، پاکستان، چین و همچنین نمایندگان طالبان، روز گذشته در مسکو پایتخت روسیه برگزار شد. روسیه می‌گوید هدف از برگزاری این نشست، هماهنگی تلاش‌های جامعه بین‌المللی برای جلوگیری از یک بحران انسانی در افغانستان است. در آغاز این نشست سرگی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، گفت که کشورش تلاش‌های طالبان برای ایجاد ثبات در وضعیت سیاسی و نظامی افغانستان را به رسمیت می‌شناسد. او همچنین گروه‌هایی مانند داعش را متهم کرد که سعی در سوءاستفاده از وضعیت افغانستان دارند. لاوروف در این نشست ضمن تأکید بر تلاش طالبان برای ایجاد ثبات در افغانستان تأکید کرد که «خطر تروریسم» کل منطقه را تهدید می‌کند. وزیر امور خارجه روسیه همچنین در ادامه افزود: «ما تلاش‌های انجام‌شده برای تثبیت وضعیت سیاسی و نظامی در افغانستان را به رسمیت می‌شناسیم؛ درعین‌حال باید در نظر داشت که خطر سرازیرشدن فعالیت‌های تروریستی و قاچاق مواد مخدر به کشورهای همسایه کاملاً جدی و واقعی است». اظهارات مثبت وزیر امور خارجه روسیه درباره حکومت طالبان در حالی مطرح می‌شود که تاکنون مسکو از به‌رسمیت‌شناختن حکومت طالبان در افغانستان خودداری کرده است. با این حال ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، پیش‌تر و در اجلاس کشورهای مستقل مشترک‌المنافع گفته بود که تعامل با طالبان ضروری است؛ اما نباید برای به‌رسمیت‌شناختن این گروه شتاب‌زده عمل کرد.

ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان نیز می‌گوید این گروه از شرکت‌کنندگان درخواست کمک اقتصادی و حمایت سیاسی خواهد کرد. یک روز پیش از نشست مسکو، وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که روسیه، چین و پاکستان مایل هستند به افغانستان کمک کنند؛ اما مسکو گفت که هنوز آمادگی به‌رسمیت‌شناختن دولت طالبان را ندارد. مذاکرات روز گذشته در مسکو با حضور نمایندگان طالبان و مقام‌های ۱۰ کشور از جمله چین و پاکستان، یکی از مهم‌ترین نشست‌های بین‌المللی طالبان از زمان به‌دست‌گرفتن قدرت در اواسط ماه اگوست است. ولادیمیر پوتین هفته گذشته هشدار داد که شبهه‌نظامیان داعش در حال تجمع در افغانستان هستند تا در جمهوری‌های شوروی سابق ناامنی ایجاد کنند و براساس این، ای احتمال وجود دارد که نشست مسکو در راستای تلاش روسیه برای تقویت نفوذ خود در آسیای میانه باشد. ریاست هیئت طالبان را عبدالسلام حنفی، معاون نخست‌وزیر حکومت طالبان، بر عهده دارد. او از چهره‌های ارشد در حکومت جدید طالبان است و هفته گذشته رهبری مذاکرات این گروه با اتحادیه اروپا و ایالات متحده را نیز بر عهده داشت. لاوروف در آستانه نشست مسکو گفت که روسیه در حال‌حاضر از به‌رسمیت‌شناختن طالبان خودداری می‌کند و منتظر است آنها به وعده‌هایی که هنگام به‌قدرت‌رسیدن داده بودند، عمل کنند؛ «ازجمله درمورد فرایبردن سیاسی و قومی دولت جدید».

تمجید طالبان از مهاجمان انتحاری

تلاش طالبان برای به رسمیت شناخته‌شدن از سوی جامعه جهانی در حالی ادامه دارد که با گذشت زمان شباهت‌ها میان طالبان امروز و طالبان حاکم بر افغانستان در سال‌های ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ بیشتر نمایان می‌شود. طالبان با تمجید از مهاجمان انتحاری که به گفته این شبه‌نظامیان دوباره به قدرت رسیده، جان خود را «در مبارزه با رژیم سابق و کشورهای غربی متحد آن از دست داده‌اند» اعلام کرد که به خانواده آنها پول نقد و زمین می‌دهد. وزارت کشور حکومت طالبان ضمن وعده اعطای زمین به خانواده‌های این افراد اعلام کرد پوشاک و همین‌طور وجه نقد به مبلغ ۱۰ هزار افغانی (۱۱۱ دلار آمریکا) در اختیار آنها قرار داده شده است. وزارت کشور حکومت طالبان در بیانیه‌ای که در توئیتر منتشر کرده، آورده است که سراج‌الدین حقانی، وزیر کشور موقت طالبان، در دیدار با خانواده عاملان انتحاری در مراسمی به تمجید از حرکت جهادی و ایثار و فداکاری «شهدها» و «مجاهدین» پرداخت و آنها را «قهرمانان» اسلام و افغانستان توصیف کرد. او این سخنان را در روزهای اخیر در هتل اینترکنتینانتال کابل که در سال ۲۰۱۸ هدف حمله تروریستی قرار گرفته بود، عنوان کرد.

سراج الدین حقانی، فرزند جلال‌الدین حقانی، رهبر شبکه حقانی- گروه نظامی وابسته به طالبان- است؛ گروهی که از سوی سرویس‌های اطلاعاتی غرب به انجام حملات مرک‌بار متهم است. حقانی از سوی اف‌بی‌ای در‌باره حمله به هتلی دیگر در کابل تحت تعقیب است. در جریان این حمله در سال ۲۰۰۸ شش نفر ازجمله یک شهروند آمریکا کشته شدند. واشنگتن برای دستگیری او پاداشی ۱۰ میلیون دلاری در نظر گرفته است. این وعده طالبان در حالی مطرح می‌شود که از زمان قدرت‌گیری دوباره آنها در افغانستان در ماه اگوست گذشته، افغانستان شاهد چندین عملیات انتحاری مرک‌بار بوده است. در دو مورد از مرگ‌بارترین این حملات در مسجد شیعیان در قندهار و قندوز (کنز)، ده‌ها نمازگزار کشته و مجروح شدند. داعش که اکنون از همان تاکتیک حملات انتحاری خود طالبان علیه دولت پیشین افغانستان و این بار برای متزلزل‌کردن قدرت طالبان بهره می‌برد، مسئولیت هر دو حمله انتحاری مرک‌بار به دو مسجد شیعیان را بر عهده گرفته است.